

## نکات استفاده از سامانه آزمون برای دانشجویان

- 1- سرعت آپلود همیشه نسبتی از سرعت دانلود (سرعت اسمی اینترنت) شما و کمتر از سرعت دانلود است. بنابراین در بارگذاری فایل پاسخ این نکته را در نظر داشته باشید. برای این منظور می توانید قبل از شروع آزمون سرعت آپلود خود را در ویجت آزمونها در هر کلاس مشاهده نمایید.
- 2- زمان بارگذاری فایل جزء زمان آزمون شماست، بنابراین با توجه به مورد فوق، حتما در حجم فایل پاسخ دقت فرمایید، در هنگام ایجاد فایل و یا عکس با گوشی موبایل حتما به رزولیشن و سایز تصویر توجه نمایید و قبل از آزمون دوربین موبایل خود را تنظیم نمایید تا حجم کمتری را برای بارگذاری داشته باشید و در زمان آزمون خودتان صرفه جویی کرده باشید.
- 3- در ذخیره (تبدیل) فایل word به فایل پی دی اف می توانید از گزینه **OPTIMIZE** یا **COMPRESS** استفاده نمایید تا فایل ذخیره شده حجم کمتری داشته باشد.
- 4- برای عکس برداری از یک صفحه کاغذ با دوربین گوشی موبایل دوربین روی **2 مگاپیکسل** تنظیم شود و از فاصله **20 سانتی متری** تصویر گرفته شود، در این تنظیمات حتی فونت کتابهای جیبی (اندازه 9 در word) خوانا خواهند بود و برای هر صفحه **a4** یک فایل در حدود **500 کیلوبایت** و خوانا خواهید داشت.
- 5- متن پاسخ سوال و فایل پاسخ سوال دو آیتم منفک برای یک سوال هستند که بعد از هر تغییر یا ثبتی باید دکمه ثبت پاسخ کلیک شود تا تغییرات شما اعمال شود.
- 6- در مرور گزینه ها حتما دقت داشته باشید که علیرغم جلوگیری از دابل کلیک، باز هم از دابل کلیک یا مرور سریع گزینه ها پرهیز نمایید. گاهی به دلیل بروز نبودن مرورگر یا باز بودن تب های زیاد روی مرورگر این مرور و روی سوال بعدی یا قبلی رفتن نیاز است با فاصله زمانی چند ثانیه ای بین هم اتفاق بیفتند.
- 7- نوارهای وضعیت تعداد کل سوالات و تعداد پاسخ داده های شما را نشان می دهد، همچنین لینک مشاهده پاسخهای ارسالی در بالای صفحه به شما کمک می کند که اگر اختلالی در لود سوالات به دلیل اختلال در مرور گزینه ها یا اختلال مرورگر در لود کردن وجود داشت، متوجه آن شوید. بنابراین حتما در پاسخگویی به هر سوال به تغییر نوارهای وضعیت دقت نمایید.
- 8- باز کردن تب های اضافی روی مرورگر و نرم افزارهای اضافی دیگر بخصوص در گوشی های موبایل و تبلت ها که منابع پردازشی محدودتری دارد موجب کاهش سرعت گوشی و شده و قطعا کیفیت و سرعت مناسبی برای کار با مرورگر را نخواهید داشت. بنابراین قبل از شروع آزمون نرم افزارها و تب های اضافی همزمان را خاتمه دهید.
- 9- استفاده از نرم افزارهای **Capturing** (فیلمبرداری / عکسبرداری) از صفحه در حین آزمون در تمام دستگاهها موجب کندی اسکروال یا مرور گزینه ها به دلیل مکانیسم کارکرد این نرم افزارها روی مرورگر دارند. در صورت نیاز از عکسبرداری دستی خود گوشی یا دکمه **prtsrc** روی کامپیوترهای شخصی استفاده نمایید.

10 - در صورتی که قرار است در آزمون‌هایی شرکت کنید که ممکن است استاد در آنها از فرمول استفاده می کند ، حتما قبل از آزمون با استفاده از دکمه خطایابی فرمول وضعیت مرورگر خود را صحت سنجی نمایید و در صورتی که فرمول ها متفاوتی مشاهده می کنید حتما طبق دستورالعمل این بخش اقدام نمایید .

11 - سامانه آزمون دارای کنترل کننده ورود برای کاربر منحصر به فرد است ، بنابراین ، در صورتی که از دو دستگاه همزمان یا دو تب /صفحه /مرورگر همزمان استفاده نمایید ، مبنای سامانه آزمون دستگاه/تب/صفحه/مرورگر دوم است و فعالیت شما در اولی غیر فعال خواهد شد . بنابراین برای جلوگیری از مصرف زمان آزمون حتما از بازکردن آزمون در دو مقصد مختلف خودداری نمایید .

12 - در هنگام آزمون ممکن است استاد زمانی را به آزمون اضافه کند و یا نکته ای را اعلام کند ، بنابراین حتما به پیامهای متحرک قرمز رنگ در بخش ارتباط اینترنت توجه فرمایید .

13 - در صورتی که در ثانیه های پایانی آزمون (3 الی 5 ثانیه ) ثبت پاسخی انجام دادید و هنوز نوار نارنجی رنگ به سبز رنگ تغییر رنگ نداده است و زمان پایان پیدا می کند ، حتما 15 الی 30 ثانیه بعد از دریافت پیام اتمام آزمون مرورگر خود را خاتمه ندهید و کمی منتظر باشید . در این مواقع سامانه ثبت پاسخ شما را در صف ارسال نگاه می دارد تا مطمئن شود که پاسخ شما حتما ثبت شود . بستن مرورگر ممکن در برخی مرورگر ها به دلیل مکانیسم کارکرد آنها جلوی این در صف قرار گرفتن پاسخ را بگیرد .

14 - فایل های پاسخ در صورتی که ثبت پاسخ انجام شده باشد و اختلالی در بارگذاری وجود داشته باشد در فضای مخصوص هر دانشجو نگهداری می شود و استاد امکان بازبینی را دارد ، بنابراین در صورتی که در دقایق پایانی آزمون برای بارگذاری فایلی اقدام می کنید ، حتما قبل از بارگذاری یک بار دکمه ثبت پاسخ را کلیک کنید تا اگر در میانه بارگذاری اتمام آزمون فرارسید ، امکان بازبینی برای بررسی استاد برای فایل شما ایجاد شود .

15 - سامانه بر اساس مطابقت پاسخ صحیح سوال و پاسخ شما و بارم تعیین شده برای سوال ، نتایج را در یک فرمول و تطابق کامل ریاضی و منطق درست / غلط محاسبه می کند و در صورتی که نمره منفی در نظر گرفته شده باشد ، آنرا نیز اعمال می کند . بنابراین محاسبه با خطای صفر انجام می شود و نتیجه نمایش داده شده ، نمایش قطعی است . (بدیهی است که در آزمون با سوال تشریحی ، تغییر بارم سوال بعد از آزمون توسط استاد ، عدم تصحیح سوال تشریحی توسط استاد ، ممکن است نتایج قطعی منوط به تصحیح کامل آزمون توسط استاد باشد ) .

16- در صورتی که تصویری را قبلا تهیه کرده اید و برای ثبت پاسخ قرار است استفاده شود ، حتما سعی کنید در فرمت JPG باشد و کیفیت 80% QUALITY اماده نمایید تا حجم و خوانایی فایل مناسب باشد .

17- در کپی کردن متن آماده شده برای استفاده در داخل باکس پاسخ ، حتما دقت داشته باشید که این باکس با پیشفرض تایپ کردن شما طراحی شده است و اگر از فایل WORD یا صفحه اینترنت کپی برداری می کنید ، دقت داشته باشید که فرمت و فاصله مناسب در متن باشد و حتما قبل ثبت پاسخ متن را بازبینی بفرمایید .

- 18 – اگر تاکنون در هیچ آزمونی در سامانه آزمون شرکت نکرده اید ، در یکی از کلاسها روی نمایش نتیجه آزمونهای قبلی کلیک نمایید تا اگر مشکلی در ارتباط کلی کاربری شما با سامانه ها است مشخص شود و قبل از آزمون به پشتیبانی اطلاع داده شود.
- 19 – از غیر فعال کردن آیتم هایی مثل جاوااسکریپت یا ذخیره سازی و حافظه پنهان مرورگر به شکل دستی جدا خودداری کنید ، با توجه به ساختار نرم افزار و فرآیند های حافظه پنهان سامانه ممکن در اجرای آزمون ثبت پاسخ شما اختلال ایجاد شود .
- 20 – به هیچ عنوان از عقبگرد مرورگر در اجرای آزمون استفاده ننمایید ، این کار ممکن است باعث خروجی شما از آزمون و هدر رفتن زمان شما برای ورود مجدد شود .